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 CAPITOLUL VII -  ALTE  TAXE LOCALE 
ANUL FISCAL 2016 

 
 
Art.  486 alin. (1)  Taxa zilnică  pentru 
utilizarea temporară  a locurilor publice şi 
pentru vizitarea muzeelor, a caselor 
memoriale sau a monumentelor istorice, 
de arhitectură şi arheologice 

 
 

UM 

NIVELURILE 
APLICATE IN ANUL 

FISCAL 2015 
 

Cotă de majorare 
faţă de nivelurile 
aplicate in anul 

2015 
% 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL  

2016 

1. Taxa parcare autovehicole si libera 
trecere pe strazile din mun.V.Dornei 
    A. Parcare ocazională 
          -autovehicole pâna la o tonă  
          -autovehicole peste o tonă  
          -staţionare 24 ore 
    B. Parcare curentă (abonament) 
          -abonament parcare sejur 7 zile 
          -abonament parcare sejur 10 zile 
          -abonament parcare sejur 18 zile 
    C. Parcare in spatii aprobate prin HCL 
103/28.09.2012 
      -abonament  persoane fizice: 
                           a) lunar 
                           b) trimestrial 
                           c) semestrial 
                           d) anual 
         -abonament  persoane juridice 
                           a) lunar                                   
                           b) trimestrial 
                           c) semestrial 
                           d) anual 
      D. Taxa (autorizatie) pentru libera 
trecere) pe strazile din mun.V.Dornei a 
autovehiculelor destinate transportului de 
marfuri si a utilajelor cu masa totala maxima 
autorizata :  
-   intre   4,5 tone -7,5  tone inclusiv 
-   intre 7,5 tone -16 tone inclusiv 
-   intre 16 tone – 30 tone inclusiv 
-   mai mare de 30  tone 
     Amenzile pentru parcarea fara achitarea 
sumelor prevazute in prezenta sunt cele 
stipulate in regulamentul din Anexa 9- pct I  
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2. Taxa pentru depozitare materiale 
              

lei/mp/zi 
 

1  1 

3. Taxă comercializare produse agroalimentare : 
 

A. Vânzarea produselor de orice fel din: 
      a) vehicole (căruţe) 
      b) autovehicole până la o tonă  
      c) autovehicole până la o tonă cu 
remorcă 
      d) autovehicole între 1 - 3 tone 
      e) autovehicole peste 3 tone 
      f) autovehicole peste 3 tone cu remorcă 
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B. Desfacere produse la mese şi tarabe in 
piaţa agroalimentara 
      a) producatori particulari 
       -masa  tip taraba 
      - masa tip stand 
    b) agenti economici 
      - masa tip stand 
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B’. Desfacere produse la boxe metalice în 
piaţă 

lei/zi 30 0 30 

C. Folosire platourilor de desfacere 
a) pentru produse vrac (pepene, varză) 
b) lăzi 
c) saci 
d) butoaie 
e) flori naturale 
f)  răsaduri 
g) pomi fructiferi 
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D. Pentru vânzare de : 
a) bovine, bubaline, cabaline, porcine peste 
6 luni 
b) porcine până la 6 luni, caprine, ovine 
c) animale mici si păsări, pui de 1 zi 
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E. Targuri, bazare – expunerea spre 
vanzare a obiectelor  
a) la masa 
b) la platou 
c) din si de pe autoturism 
d) expunerea covoarelor pe gard 
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4. Taxa zilnică pentru vizitarea muzeelor, 
caselor memoriale, monumentelor istorice, 
de arhitectură si arheologie 
 -Persoane fizice  
 -Elevi, studenţi si pensionari romani  
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5.Taxa acces autovehicule pe strada 
pietonala,  pentru aprovizionarea cu marfa 
etc. a unitatilor comerciale si  de alimentatie 
publica : 
 -autovehicole pana la 1 tona inclusiv 
 -autovehicole intre 1-2 tone inclusiv 
  Amenda pt. Accesul ar aplata taxei 
conform  regulamentului de incasare  
dinAnexa 9 pct.II 
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6. Taxa pentru distribuirea sub orice forme 
de fluturasi si materiale publicitare si 
promotionale 

 
Lei/ora -  50 

7. Taxa pentru vehiculare reclama sonora pe 
autovehicule 

Lei/ora 
-  20 

 
 NOTĂ:   Taxele locale prevăzute la capitolul VIII – art.486 alin. (1), pct. 1-7 din prezenta anexă, datorate 
bugetului local, se plătesc anticipat desfasurarii activitatii la care se refera. 
                Incasarea taxelor de parcare  se face avand in vedere Regulamentul de organizare si functionare a 
sistemului de parcare cu plata in municipiul Vatra Dornei aprobat prin HCL nr.103/28.09.2012 –ANEXA 9 
                Incasarea taxelor privind activitatea de piata se face avand in vedere Regulamentul propriu de 
functionare si organizare a pietei aprobat prin HCL nr.30 / 27.02.2013 . 
                Incasarea taxelor privind vizitarea muzeelor se face avand in vedere Regulamentul propriu de 
functionare si organizare a Muzeului de Etnografie aprobat prin HCL nr.14/31.01.2008  
               Incasarea  taxei acces autovehicule pe strada pietonala,  pentru aprovizionarea cu marfa etc. a 
unitatilor comerciale si unitatilor de alimentatie publica care functioneaza pe strada pietonala si nu au alta 
cale de acces  se face conform regulamentului din ANEXA 9 la prezenta hotarare de consiliu local 
 
 


